ATA REUNIÃO DE DIRETORIA DA AMEPE – 11/12/2017

Aos 11 (onze) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete (2017), na sede de apoio da
AMEPE, no Fórum Rodolfo Aureliano, às 17:00 horas, presente o Presidente: Emanuel Bonfim
Carneiro Amaral Filho; 1° Vice-Presidente: Gleydson Gleber Bento Alves de Lima Pinheiro; Diretor de
Finanças e Patrimônio Adjunto: Jefferson Félix de Melo; Diretor Jurídico: Edvaldo José Palmeira;
Diretor Jurídico Adjunto: Igor da Silva Rêgo; Diretora de Informática Adjunta: Eunice Maria Batista
Padro; Integrante do Comitê de Direitos Humanos: Emiliano César Costa Galvão de França; e da
Associada: Andréa Rose Borges Cartaxo. Discutiu-se e deliberou-se sobre os seguintes temas: I –
Resolução 001/17 do Conselho da Magistratura - Residência fora da Comarca: a diretoria
deliberou, por unanimidade, manejar PCA junto ao CNJ com o escopo de aprimorar o teor do texto
normativo do CM, com critérios objetivos e uniformes, tomando por base os precedentes e padrões
uniformes adotados pela maioria dos outros Tribunais acerca do tema residência fora da Comarca; II –
Substituição de Desembargador: a diretoria deliberou por requerer junto ao TJPE a republicação dos
editais para substituição de desembargador nos moldes da Resolução 353/2013; III – Consórcio
Honda: a diretoria deliberou por autorizar a divulgação do novo produto objeto do convênio entre esta
entidade e a montadora; IV – Inovações tecnológicas no Direito: sugestões para aplicação em
Pernambuco a curto e médio prazo: concomitante realização de estudo para definição do local para
implementar o estúdio de gravação da AMEPE; V – Resolução 219 do CNJ: o presidente da AMEPE
acompanhará, se for possível, a próxima sessão do Conselho da Magistratura  na qual será deliberada
implantação no âmbito do TJPE da resolução 219 do CNJ;  VI – Designação de Juízes de Direito
Substitutos: a diretoria deliberou por oficiar a Presidência para que edite ato normativo disciplinando
com critérios objetivos as designações de Juízes de Direito Substitutos. Nada mais havendo a ser
deliberado, foi encerrada a presente ata, que vai assinada pelos presentes à reunião.

EMANUEL BONFIM C. A. FILHO             GLEYDSON GLEBER B. A. L. PINHEIRO

JEFFERSON FÉLIX DE MELO    EDVALDO JOSÉ PALMEIRA

IGOR DA SILVA RÊGO     EUNICE MARIA BATISTA PRADO

EMILIANO C. C. GALVÃO DE FRANÇA   ANDRÉA ROSE BORGES CARTAXO